Администрация Цветнопольского сельского поселения

 Азовского немецкого национального муниципального района Омской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 27.03.2024                                                                                                          № 34

Об утверждении комплексного плана основных организационно-технических и

профилактических мероприятий по защите населения и территории
Цветнопольского сельского поселения в период прохождения весеннего

половодья и снеготаяния в 2024 году

 В целях снижения риска возникновения чрезвычайных ситуаций,
недопущения ущерба, повышения эффективности мероприятий по
обеспечению защиты населения в период весеннего паводка 2024 года,
руководствуясь Уставом Цветнопольского сельского поселения Азовского
немецкого национального муниципального района Омской области,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить комплексный план основных организационно-технических и
профилактических мероприятий по защите населения и территории
Цветнопольского сельского поселения в период прохождения весеннего
половодья и снеготаяния в 2024 года (прилагается).

2. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за
собой.

Глава Цветнопольского сельского поселения
Азовского немецкого национального
муниципального района Омской области                                           А.Н. Смирнов

Приложение
к постановлению администрации
Цветнопольского сельского поселения
от 27.03.2024 № 34

КОМПЛЕКСНЫЙ ПЛАН

основных организационно-технических и профилактических мероприятий по защите населения и территории Цветнопольского
сельского поселения Азовского немецкого национального муниципального района Омской области в период прохождения

весеннего половодья и снеготаяния в 2024 г.

№
п/п Выполняемые мероприятия Сроки

исполнен. Ответственные исполнители Отм.
о вып.

I. Основные организационные мероприятия

1.

Организация аналитической работы по изучению условий прохождения
весеннего паводка на территории района в предыдущие годы, факторов,
влияющих на возникновение ЧС (подтоплений) на территории
поселения в период прохождения весеннего паводка

до 01.04.2024  Глава Цветнопольского сельского
поселения Смирнов А.Н.

2.

Формирование банка данных участков зон периодического
затопления, участков эрозионного разрушения почв, расположенных
вблизи естественных и искусственных водоемов, самовольно
возводимых и бесхозяйных сооружений, которые могут повлиять на
подтопление жилых массивов.

до 01.04.2024 Глава Цветнопольского сельского
поселения Смирнов А.Н.

3.  Уточнение и оповещение челнов противопаводковой комиссии  до 01.04.2024 Секретарь комиссии

4.
Уточнение мест расположения кладбищ и скотомогильников,
попадающих в зоны возможного затопления, и принятие мер по
предупреждению их размыва

до 01.04.2024 Администрация Цветнопольского
сельского поселения

5.  Проверка территории к прохождению паводка в 2024 году с 1.04. по
30.04.2024 г.

Администрация Цветнопольского
сельского поселения, противопаводковая

комиссия

II. Основные инженерно-технические мероприятия по предупреждению возникновения чрезвычайных ситуаций

1.

Контроль выполнения в необходимом объеме мероприятий по
обеспечению отвода поверхностных вод. Уделить особое внимание
участкам с высоким уровнем залегания грунтовых вод и
перегороженным искусственными сооружениями (дорогами,
дамбами), уборке и вывозу снега с территорий

постоянно до
окончания
отведения

водных масс

Глава Цветнопольского сельского
поселения Смирнов А.Н.

Руководители организаций, предприятий

№
п/п Выполняемые мероприятия Сроки

исполнен. Ответственные исполнители Отм.
о вып.

2.
Очистка от снега и льда крыш зданий жилого фонда, социального и
производственного назначения на территории Цветнопольского
сельского поселения Азовского ННМР Омской области.

постоянно
до окончания

схода
снежного
покрова

Глава Цветнопольского сельского
поселения Смирнов А.Н.

Руководители организаций, предприятий

3.  Вывоз снега с территорий домовладений физических лиц и
юридических лиц

до 10.04.2024
 Собственники территорий

4.

Подготовка систем ливневой канализации, оборудование
водоотводных канав для стока талых вод, расчистка существующих
дорожных водоотводных сооружений и увеличение при
необходимости их пропускной способности. Контроль соблюдения
владельцами индивидуального жилья правил благоустройства.

постоянно, до
окончания
весеннего
половодья

Глава Цветнопольского сельского
поселения Смирнов А.Н.

ГП «Азовское ДРСУ»,

ОАО «Цветнополье» (по договорам
оказания услуг)

5.

Определение необходимости создания ограждающих дамб, сплошного
и по-участкового обвалования. Оперативное возведение простейших
защитных сооружений (дамб) и принятие других мер для
предохранения от затопления незащищенных объектов
жизнеобеспечения, потенциально опасных объектов

до 10.04.2024 Противопаводковая комиссия

6.  Организация санитарной очистки предполагаемых районов затопления до 30.04.2024
Глава Цветнопольского сельского

поселения Смирнов А.Н.
Руководители организаций, предприятий

7.  Создание необходимого резерва препаратов для выполнения работ по
дезинфекции пострадавших территорий от весеннего паводка. до 30.04.2024

Глава Цветнопольского сельского
поселения Смирнов А.Н.

Руководители организаций, предприятий

III. Основные мероприятия по обеспечению готовности сил и средств, предназначенных для предупреждения и ликвидации ЧС

1.  Формирование дежурных бригад с необходимой водооткачивающей
техникой для реагирования на возникающие нештатные ситуации до 10.04.2024

Глава Цветнопольского сельского
поселения Смирнов А.Н.,

противопаводковая комиссия

2.
Организовать и провести контроль за подготовкой водооткачивающих
средств для предупреждения и ликвидации возможных чрезвычайных
ситуаций.

до 10.04.2024
Глава Цветнопольского сельского

поселения Смирнов А.Н.,
руководители организаций

№
п/п Выполняемые мероприятия Сроки

исполнен. Ответственные исполнители Отм.
о вып.

3.

Создание запасов ГСМ для ликвидации возможных чрезвычайных
ситуаций в период весеннего половодья и снеготаяния. Создание
запасов продовольствия, топлива, кормов для с/х животных и других
необходимых средств

до 01.04.2024

Глава Цветнопольского сельского
поселения Смирнов А.Н.,

руководители организаций и предприятий

4.

Создание запасов материалов и оборудования (мешки с песком,
водооткачивающие насосы и др.) для исключения возможного
подтопления социально значимых объектов и жилых домов частного
сектора

до 01.04.2024
Глава Цветнопольского сельского

поселения Смирнов А.Н.

5.

Организация и контроль подготовки пунктов временного размещения
населения, с/х животных, вывоза материальных ценностей из зон
возможных затоплений. Определение порядка медицинского
обслуживания, обеспечения питьевой водой, питанием, тёплой
одеждой и другими предметами первой необходимости

до 10.04.2024

Глава Цветнопольского сельского
поселения Смирнов А.Н.,

противопаводковая комиссия

IV. Порядок сбора, анализа и представления информации о состоянии поводковой обстановки

1.

Обеспечение регулярного информирования и, при необходимости,
немедленного оповещения населения об угрозе или возникновении
чрезвычайных ситуаций через средства массовой информации и
системы оповещения

постоянно
с 01.04.2024

2.
Информирование ТО ТУ Роспотребнадзора в Русско-Полянском районе
о всех случаях обнаружения несоответствия качества водопроводной
воды

незамедлител
ьно

Глава Цветнопольского сельского
поселения Смирнов А.Н.,

противопаводковая комиссия